
    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 
Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1149 del 21 giugno 2021 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) e ss.mm.ii per l’acquisto degli spazi per la pubblicazione in GURI delle inserzioni 
necessarie per la Pubblicità Legale relativa ad una procedura aperta svolta in modalità telematica 
finalizzata all’affidamento del servizio di “mediazione linguistico culturale riferita ai nodi di servizio 
pubblico territoriale e ai soggetti che a vario titolo concorrono sui territori alla presa in carico integrata 
dei cittadini di paesi terzi e alle scuole partner del progetto TEAMS - PROG-2435 FAMI 2014-2020 CUP 
D59H18000290007” – CIG Z6C32302A8 - Aggiudicazione Pubblica Amministrazione & Mercato srl. 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di 
incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
 
Premesso che: 

- Anci Toscana, alla luce del proprio Statuto e della propria missione istituzionale, è attiva nella 
presentazione di progetti a valere su programmi comunitari a gestione diretta e/o indiretta FAMI_ 
Fondi Asilo Migrazione e Integrazione;  

- Anci Toscana è partner del progetto FAMI TEAMS - Tuscany Empowerment Actions for Migrants 
System - PROG-2435 Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 
2.Integrazione / Migrazione legale - Obiettivo nazionale ON 2 - Integrazione – Piani d’intervento 
regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi - CUPD59H18000290007 - Autorità Delegata – 
IMPACT; 

- Il progetto FAMI TEAMS – PROG 2435 viene approvato nelle graduatorie delle proposte 
progettuali dall’Autorità Delegata del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione fami 2014-2020, 
ovvero Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Prot. 85 del 05 luglio 2018; 

- Il progetto ha l’obiettivo generale di qualificare il sistema dei servizi sul territorio e promuoverne 
l’integrazione, al fine di sviluppare un sistema di pari opportunità per l’integrazione dei cittadini PT 
regolarmente soggiornanti in Toscana. Tale obiettivo si inquadra in maniera complementare e 
sinergica nelle politiche per l’immigrazione della Regione Toscana, ente capofila di progetto; 

- Anci Toscana in qualità di partner di progetto è responsabile di alcune linee di azione progettuali 
incluse nelle Work Package 1 e 2 denominate “ Inclusione sociale dei giovani cittadini paesi terzi 
attraverso la scuola” e “promozione accesso servizi per l’integrazione”; 

- All’interno di queste linee di azione sono previste Task nell’ambito della mediazione culturale e 
tutoraggio per facilitare il successo scolastico e l’inclusione sociale nonché di mediazione culturale 
nei principali nodi di servizio pubblico sul territorio; 

- Con la nota prot. n. 4128 del 29-10-2020 e il Decreto Direttoriale dell’ AD numero 101 del 14 
dicembre 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, viene data ulteriore 
comunicazione di proroga onerosa per il progetto TEAMS – Tuscany Empowerment Actions for 
Migrants System - PROG- 2435 Annualità 2018/2020, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione FAMI 2014 - 2020, CUP D59H18000290007, Obiettivo Specifico 2.Integrazione / 



 
 

 
 

2 
 

Migrazione legale - Obiettivo nazionale ON 2 - Integrazione – Piani d’intervento regionali per 
l’integrazione dei cittadini di paesi terzi – Autorità Delegata – IMPACT, e viene fissata la 
conclusione progettuale alla data del 30.06.2022; 

- L’Addendum siglato tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e il capofila beneficiario 
Regione Toscana, di proroga onerosa del progetto TEAMS – Tuscany Empowerment Actions for 
Migrants System - PROG- 2435 Annualità 2018/2020, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione FAMI 2014 - 2020, CUP D59H18000290007, Obiettivo Specifico 2.Integrazione / 
Migrazione legale - Obiettivo nazionale ON 2 - Integrazione – Piani d’intervento regionali per 
l’integrazione dei cittadini di paesi terzi – Autorità Delegata – IMPACT, fissata al 30.06.2022 e 
firmato dalle parti in data 25 maggio 2021, inoltrato ad Anci Toscana con comunicazione mezzo 
mail in data 1 giugno 2021; 

- In ottemperanza all’espletamento di alcune delle azioni progettuali da espletarsi durante la 
proroga onerosa di progetto è prevista la fornitura di un ulteriore servizio di “mediazione 
linguistico culturale riferita ai nodi di servizio pubblico territoriale e ai soggetti che a vario titolo 
concorrono sui territori alla presa in carico integrata dei cittadini di paesi terzi e alle scuole partner 
del progetto TEAMS”; 

- Per l’espletamento di tale servizio Anci Toscana ha a disposizione a valere sul budget di progetto 
un importo pari a euro 205.000,00 (duecentocinquemila/00) più IVA; 

- Anci Toscana svolgerà pertanto una procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di 
“mediazione linguistico culturale riferita ai nodi di servizio pubblico territoriale e ai soggetti che a 
vario titolo concorrono sui territori alla presa in carico integrata dei cittadini di paesi terzi e alle 
scuole partner del progetto TEAMS” nell’ambito del progetto FAMI TEAMS PROG-2435 FAMI 2014-
2020 e del relativo servizio di pubblicità legale. 

- al fine di adempiere agli obblighi di legge in materia di trasparenza e conoscibilità della suddetta 
procedura, Anci Toscana necessita di acquistare gli spazi per la pubblicazione in GURI degli avvisi di 
bando ed esito necessari per la Pubblicità Legale; 

 Visto: 
- il Decreto del Direttore Generale N. n. 49 del 13 gennaio 2020 con cui è stata indetta la procedura 

aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento del servizio di supporto all’attività 
contrattuale giuridico normativa, di erogazione di formazione mirata e di supporto tecnico-
operativo a favore di Anci Toscana e degli enti associati che ne faranno richiesta, mediante stipula 
di accordo quadro – CIG 81700266BC; 

- il Decreto del Direttore Generale N. 1488 del 15 settembre 2020 con cui si dichiara l’efficacia relativa 
all’aggiudicazione del summenzionato servizio, di cui al decreto n N. 1221 del 15 luglio 2020, e si 
autorizza la sottoscrizione dell'accordo quadro tra Anci Toscana e Pubblica Amministrazione & 
Mercato Srl;  

- l'accordo quadro e i relativi allegati (Capitolato, Offerta Tecnica, Dettaglio Economico e Offerta 
Economica) sottoscritto in data 21 settembre 2020 tra Anci Toscana e Pubblica Amministrazione & 
Mercato Srl; 

- il piano di lavoro Iniziale sottoscritto in data 10 dicembre 2020 tra Anci Toscana e Pubblica 
Amministrazione & Mercato Srl; 

- il Decreto del Direttore N. 1059 del 4 giugno 2021 di ACCETTAZIONE PIANO DI LAVORO ED 
EMISSIONE ORDINATIVO N. 3 nell’ambito del Progetto FAMI TEAMS - Tuscany Empowerment 
Actions for Migrants System - PROG-2435 Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – 
Obiettivo Specifico 2.Integrazione / Migrazione legale - Obiettivo nazionale ON 2 - Integrazione – 
Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi - CUPD59H18000290007 - 
Autorità Delegata – IMPACT CIG DERIVATO: Z2331FD5C8 

 



 
 

 
 

3 
 

Considerato che: 
- il servizio di pubblicità legale è ricompreso tra le attività del citato accordo quadro; 

 
Preso atto: 

- che all’interno dell’Allegato 3 del Piano di lavoro presentato per pec in data 4 giugno 2021 sono 
indicate le somme necessarie all’acquisto degli spazi per la pubblicazione in GURI degli avvisi di 
bando ed esito necessari per la Pubblicità Legale richiesta dalla procedura; 

- gli importi relativi alle inserzioni da pubblicare in GURI rappresentano partite di giro che PA&M 
S.r.l. riverserà a favore di IPZS; 

- l’importo di queste spese viene conteggiato al di fuori del summenzionato accordo quadro 
(ordinativo n. 3) e sono formalizzate con il presente provvedimento; 

- la Società Pubblica Amministrazione & Mercato srl, Codice Fiscale e P.IVA. 05987940482 con sede 
legale in Via Sandro Pertini 5, 50012 Bagno a Ripoli (FI) è concessionaria per la GAZZETTA 
UFFICIALE REPUBBLICA ITALIANA come risulta dagli atti di gara; 

- in data 4 giugno 2021 la Società Pubblica Amministrazione & Mercato srl ha inviato il preventivo 
per l’acquisto degli spazi per la pubblicazione in GURI degli avvisi di bando ed esito richiesti con la 
seguente quotazione: € 693,20 oltre Iva nei termini di legge e € 32 di bolli; 

 
Considerato che: 

 il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia del servizio di cui si richiede la fornitura; 
 i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 

all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 
 

DECRETA 
 

- di affidare il servizio per l’acquisto degli spazi per la pubblicazione in GURI degli avvisi di bando ed 
esito necessari per la Pubblicità Legale richiesta dalla procedura aperta finalizzata all’affidamento 
del servizio di “mediazione linguistico culturale riferita ai nodi di servizio pubblico territoriale e ai 
soggetti che a vario titolo concorrono sui territori alla presa in carico integrata dei cittadini di paesi 
terzi e alle scuole partner del progetto TEAMS” nell’ambito del progetto FAMI TEAMS PROG-2435 
FAMI 2014-2020 – CIG Z6C32302A8 alla Società Pubblica Amministrazione & Mercato srl per € € 
693,20 oltre Iva nei termini di legge e € 32 di bolli; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio; 
- il pagamento verrà disposto previa ricezione e verifica della fattura da emettere una volta richiesta 

la prenotazione della specifica pubblicazione in GURI (pubblicazione avviso o esito).  
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
 


